
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03517 

 Del: 02/05/2023 

 Esecutivo Da: 02/05/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE EVENTO Notte Blu 2023 presso LIMONAIA DI VILLA STROZZI – 6 maggio 

2023 – nell'ambito del Festival d'Europa - AFFIDAMENTO A ASSOCIAZIONE CULTURALE FIORE SUL VULCANO

 

La Responsabile

EQ - Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

 

 

Premesso che: 

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

 -  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  209  del  17.05.2022  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12.7.2022 avente ad oggetto: “Piano Integrato 

di  Attività  e Organizzazione 2022-2024 – Approvazione”  è stata adottato il  PIAO,  e che con 

Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  484 del  18 ottobre 2022 è stata approvata la  delibera 

avente ad oggetto: “Variazione agli obiettivi PEG 2022/2024 assorbito nel PIAO 2022/2024”; 

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali: 

- n. 1416 del 2.3.2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l'incarico 

Pag. 1 di 6 DD/2023/03517



di  Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della 

Direzione Cultura e Sport; 

- n. 1951 del 15.3.2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della 

Direzione Cultura e Sport ha attribuito la delega delle funzioni dirigenziali alla Responsabile P.O. 

"Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità"; 

- n. 2138 del 21.3.2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema 

di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

 -  n.  2500 del 31.3.2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi  di  posizione organizzativa 

conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del 

CCNL 16/11/2022"; 

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 1999, dapprima come Info Point Europea e poi  

come  Centro  Europe  Direct,  il  servizio  di  informazione,  comunicazione  e  promozione  delle 

politiche ed opportunità offerte dall’Unione Europea, nel quadro di un rapporto convenzionale con 

la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia; 

Visto che in data 30 giugno 2020 è stato bandito il nuovo Avviso ED-ITALY-2020, indetto dalla 

Commissione  Europea tramite la  sua Rappresentanza in  Italia,  per  la  selezione della  nuova 

generazione dei Centri Europe Direct in Italia, per il periodo 1 maggio 2021 - 31 dicembre 2025; 

Dato atto che: 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 251 del 11.8.2020, ha dato mandato agli uffici della 

Direzione  Cultura  e  Sport,  Servizio  Biblioteche,  Archivi  e  Politiche  giovanili  di  partecipare  al 

bando in parola e di sottoscrivere tutti gli atti e i documenti necessari per la presentazione della 

proposta  progettuale  richiesta  e  conseguenti  alla  stessa,  nel  caso  di  esito  positivo  della 

selezione; 

-  a  seguito  del  superamento  della  sopra  citata  selezione  è  stata  sottoscritta  dalla 

Rappresentanza della Commissione europea in Italia e dal Comune di Firenze la Convezione 

quadro n. 38 (PG 138507 del 28.4.2021) con durata dal 01.05.2021 al 31.12.2025; - ai sensi 

della Convenzione quadro in parola è prevista la concessione di sovvenzioni specifiche da parte 

della  Rappresentanza  della  Commissione  europea  al  partner  Comune  di  Firenze  per  la 

realizzazione di un Piano di azione annuale a seguito di valutazione dello stesso e sottoscrizione 

di  una  Convenzione  specifica;  Rilevato  che:  -  per  l’annualità  2023  è  stata  sottoscritta  la 

Convenzione specifica 38/2023 (PG 129836 del 20.4.2023), che attribuisce all’Amministrazione 

Comunale una sovvenzione per la realizzazione del Piano Annuale di Comunicazione 2023 del 

Centro Europe Direct Firenze, per la durata di 12 mesi dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

 -  a fronte della  realizzazione dell’Azione di  cui  sopra, la Rappresentanza della Commissione 

Europea in Italia corrisponde al Comune di Firenze una sovvenzione forfettaria di € 38.000,00 

Pag. 2 di 6 DD/2023/03517



erogata secondo le seguenti modalità:  un prefinanziamento iniziale del 70% e un pagamento 

finale del 30% quale saldo, a seguito di rendicontazione; 

Vista la dd 3408/2023 con la quale si è provveduto:

1)  di  accertare  sul  capitolo  di  entrata  15600 del  corrente esercizio  la  somma complessiva  di  € 

40.756,00, per come dettagliato e motivato in parte narrativa; 

2) di procedere contestualmente all’assunzione, nell’esercizio corrente, dei seguenti impegni generici 

di spesa per un importo di: - € 20.000,00 sul cap. 23870 (correlato); - € 18.000,00 sul cap. 150 

(correlato);

Preso atto che il Piano annuale di comunicazione per il 2023 prevede tra le attività di comunicazione 

e  informazione  la  realizzazione  dell’evento  Notte  Blu  2023  da  realizzare  come  evento  di 

comunicazione sulle tematiche europee, in particolare questo anno sarà dedicato all’Anno Europeo 

delle competenze e alle elezioni europee prossime previste per l’anno 2024;

Considerato che per consentire la buona riuscita dell’evento e la massima diffusione delle stesso si 

rende  necessaria  la  predisposizione  di  una  grafica  dedicata  di  particolare  rilievo  da  veicolare 

attraverso i canali  di  comunicazione istituzionale del Comune di  Firenze e la realizzazione di  un 

evento pubblico da realizzarsi in presenza;  

 Preso atto dunque  che,  occorrendo  realizzare  l'evento  denominato  Notte  Blu  anche  per  l'anno 

2023, il servizio scrivente ha provveduto, con procedura n.008319/2023 di affidamento diretto sulla 

piattaforma S:T.A.R.T., Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana a richiedere un servizio 

di   ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE EVENTO Notte Blu 2023 presso LIMONAIA DI VILLA 

STROZZI  – 6 maggio 2023 – nell'ambito  del  Festival  d'Europa,  invitando a presentare apposito 

preventivo e progetto artistico culturale   l’Associazione culturale  Fiore sul vulcano sede legale  via 

G.Parini,8, 50019 Sesto Fiorentino(FI), C.F.94261290483, in quanto:

1.     soggetto  operante  presso  la  Limonaia  di  Villa  Strozzi,  con  particolare  riguardo  alle 

attività di eventistica e alla produzione musicale.

2.     soggetto a cui non è stato affidato il servizio oggetto del presente atto con procedura 

negoziata prevista ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e 

pertanto  si  assicura  in  tal  modo  il  rispetto  del  principio  di  rotazione  che  “costituisce 

necessario contrappeso alla notevole discrezionalità riconosciuta all’amministrazione nel 

decidere gli operatori economici da invitare in caso di procedura negoziata" (Consiglio di 

Stato V 12 settembre 2019, n. 6160)

Preso atto, altresì che l’Associazione culturale Fiore sul vulcano sede legale  via G.Parini,8, 50019 
Sesto  Fiorentino  (FI),  C.F.94261290483,  ha  presentato  sulla  piattaforma S:T.A.R.T.  ,  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, in merito al servizio procedura n.008319/2023 oggetto 
della presente determinazione, i seguenti documenti sottoscritti e corredati di documento di identità:

Pag. 3 di 6 DD/2023/03517



1. proposta progettuale artistico culturale della Notte Blu 2023, corredata dei vari eventi che la 
comporranno  e  di  tutti  i  servizi  richiesti  in  lettera  di  invito,  allegato  parte  integrante  del 
presente provvedimento; 

2. il  preventivo  economico  per  un  importo  di  euro  12.480  più  IVA al  22% per  un  importo 
complessivo di euro 15.225,6 e allegato parte integrante; 

3. il DGUE debitamente compilato, conservato in atti; 

4. l'informativa privacy conservato in atti; 

5. il  conto  dedicato  conservato  in  atti;
  

Dato atto della congruità dell' offerta economica in relazione ai servizi resi;

Ritenuto dunque di accogliere la proposta pervenuta da parte del citato soggetto e di procedere 

all’assunzione  del  necessario  sub-impegno  di  spesa  sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2023, 

capitolo  150,  impegno generico 2023/6146,  ove sussiste  la  necessaria  disponibilità  di €  15.225,6 

(compresa  iva  al  22%)  a  favore  di l’Associazione  culturale  Fiore  sul  vulcano sede  legale  via 

G.Parini,8, 50019 Sesto Fiorentino(FI), C.F.94261290483, cod.ben. 61400;

Dato atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo 

del  committente  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sulla  Rete  Civica  come  disposto  dal 

D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

Dato atto che

-   la  Responsabile del  presente  Procedimento  è la  sottoscritta  Dott.ssa Angela  Maria  Catalano, 

Responsabile EQ - Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità e che, ai 

sensi  dell’art.  6-  bis  della  legge  n.  241/1990,  non  incorre  in  alcun  conflitto  di 

interessi nel relativo procedimento;

-    della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. 267/00;

Acquisite agli  atti  dell’ufficio  le dichiarazioni  ex art.  80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle 

cause di esclusione ivi previste da parte del soggetto affidatario del servizio oggetto del presente 

provvedimento;

 

 Visti: 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/ 2016;

- il cig è stato acquisito ed è il seguente: Z363ADB67C

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e in particolare gli artt. 179 e 183; 

Pag. 4 di 6 DD/2023/03517



- il D.Lgs. n. 33/2013, e in particolare gli artt. 26 e 27; 

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 

DETERMINA

 

1) di affidare il servizio di organizzazione e realizzazione dell'evento Notte blu 2023 presso la 

Limonaia di  Villa  Strozzi,  in programma per il  giorno 6 maggio 2023,  nell'ambito del Festival 

d'Europa a Associazione culturale  Fiore sul  vulcano sede legale  via G.Parini,8,  50019 Sesto 

Fiorentino(FI), C.F.94261290483, cod.ben. 61400, il cui codice CIG è Z363ADB67C;

2) di subimpegnare la somma complessiva di € 15.225,6 sul Cap. 150, annualità 2023, impegno 

generico 2023/6146 che presenta la necessaria disponibilità in favore di Associazione culturale 

Fiore  sul  vulcano sede legale  via  G.Parini,8,  50019  Sesto  Fiorentino(FI),  C.F.94261290483, 

cod.ben. 61400;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”;

4) di dare atto che Il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, Responsabile E.Q. Attività 

Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze,  la  quale  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione  alla  presente 

procedura.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

doc04887720230426145813.pdf - 108e88924b64a9c06826f886ae7750f033d35da23d1317102f9a002d4d57c42c

Pag. 5 di 6 DD/2023/03517



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 150 2023/6146 1
€ 

15.225,60

61400 - FIORE SUL 

VULCANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/03517



Data Esecutivita': 02/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 02/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 02/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/10/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/03517


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03517

